
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  63Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 2.845/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Sudeste II – Xinguara, ofertada por meio do mencionado 
Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/PGJ, de 
11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO SUDESTE II

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

ADNALDO 
CABRAL CUNHA

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE SANTANA DO 
ARAGUAIA

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 

XINGUARA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.842/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Marajó II – São Sebastião da Boa Vista, ofertada por 
meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO MARAJÓ II

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

IGO FERREIRA 
CARNEIRO

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE GURUPÁ

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
SEBASTIÃO DA 

BOA VISTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.844/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Nordeste II – São Miguel do Guamá, ofertada por meio do 
mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO NORDESTE II

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

JOSCIELE VIEIRA 
DOS REIS

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE CAPITÃO POÇO

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.846/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Sudoeste I – Altamira, ofertada por meio do mencionado 
Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO SUDOESTE I

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

KARINA 
COUTINHO DA 

FONSECA

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE SENADOR JOSE 
PORFIRIO

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 

ALTAMIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.850/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de 
Administração, Região Tocantins – Moju, ofertada por meio do 
mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO TOCANTINS

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

MAYARA MAIA DE 
ARAUJO

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE MUANA

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE MOJU

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.841/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2017-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
23/02/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24/02/2017;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de 
Administração, Região Marajó II – Breves, ofertada por meio do 
mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 25/04/2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 

5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria Nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO MARAJÓ II

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

ROBSON 
DE CASTRO 

NASCIMENTO

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE MELGAÇO

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 

BREVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 186627
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 018/2017-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso 
de Remoção na segunda entrância decorrente do Edital nº 
018/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.372, de 12/05/2017:

01 PJ DE MARAPANIM – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 040/2017-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 15/05/2017 19305/2017

02 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 16/05/2017 19623/2017

03 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 16/05/2017 19652/2017

04 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO 17/05/2017 19742/2017

05 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 19/05/2017 20148/2017

06 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 19/05/2017 20206/2017

07 MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO 19/50/2017 20228/2017

08 JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JUNIOR 19/05/2017 20268/2017

09 ADRIANA PASSOS FERREIRA 22/05/2017 20299/2017

10 ELY SORAYA SILVA CEZAR 22/05/2017 20566/2017

11 MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 23/05/2017 20603/2017

12 MARCIO SILVA MAUES DE FARIA 23/05/2017 20755/2017

13 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 23/05/2017 20776/2017

14 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA 23/05/2017 20785/2017

15 POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
24/05/2017
24/05/2017
24/05/2017

20806/2017
20804/2017
20805/2017

16 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA 24/05/2017 20812/2017

17 JULIO CESAR SOUSA COSTA 24/05/2017 20827/2017

18 DANYLLO POMPEU COLARES 24/05/2017 20979/2017

19 MARCIO LEAL DIAS 24/05/2017 20998/2017

20 ALINE JANUSA TELES MARTINS 24/05/2017 21028/2017

21 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 25/05/2017 21062/2017

22 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 25/05/2017 21063/2017

23 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ 25/05/2017 21065/2017

 Belém/PA, 01 de junho de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 019/2017-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso 
de Remoção na segunda entrância decorrente do Edital nº 
019/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.372, de 12/05/2017:


